
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE    

                                                            
N° 14 del 16/11/2018 

 

 

Oggetto: Approvazione del regolamento per l’istituzione e la disciplina del registro delle 

disposizioni anticipate di trattamento 

 

Adunanza ordinaria - seduta pubblica – 1^ convocazione -. 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di  novembre alle ore 18,35 – convocato dal Presidente 

- si è riunito, nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati: 

 

  Presente Assente 

1) BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

2) CARULLO Piero CONSIGLIERE X              

3) CALIGIURI Mario “  X 

4) BARTOLOTTA Pasquale “ X  

5) AIELLO Antonello “ X  

6) STRANGES Diego Luca “ X  

7) SCALESE Giovanna PRESIDENTE X  

8) FOLINO Daniel CONSIGLIERE  X 

9) VENTO Maurizio “  X 

10) SCALESE Gino “ X  

11) MARINO 

GiuseppeVittorio 

“  X 

                                                                                                            

      _____7_______4__ 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig. Giovanna Scalese, nella sua qualità di Presidente, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Proponente: IL SEGRETARIO COMUNALE 

Organo deliberante: CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione del regolamento per l’istituzione e per la disciplina del registro delle 

disposizioni anticipate di trattamento (DAT). 

 

Vista la legge 22 dicembre 2017 n. 219, recante “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni 

anticipate di trattamento”, ed i in particolare gli articoli 1 e 4 che testualmente recitano: 

“Art. 1 - Consenso informato 

1. La presente legge, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 2, 13 e 32 della Costituzione e degli articoli 1, 2 

e 3 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea, tutela il diritto alla vita, alla salute, alla dignità e 

all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere iniziato o 

proseguito se privo del consenso libero e informato della persona interessata, tranne che nei casi 

espressamente previsti dalla legge.; 

Art. 4 - Disposizioni anticipate di trattamento 

1. Ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un'eventuale futura 

incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate informazioni mediche sulle conseguenze 

delle sue scelte, può, attraverso le DAT [disposizioni anticipate di trattamento], esprimere le proprie volontà in 

materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte 

terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. 

6. Le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per scrittura 

privata consegnata personalmente dal disponente presso l'ufficio dello stato civile del comune di residenza 

del disponente medesimo, che provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito.”; 

 

Ritenuto opportuno di voler dare attuazione a quanto dispone il predetto articolo 4 della legge n. 219/2017, 

istituendo il predetto registro;  

 

Visto lo schema di Regolamento, allegato alla presente. 

Considerato che come previsto dallo schema di regolamento, la Giunta dovrà individuare il servizio 

competente alla tenuta del Registro e alla conservazione delle disposizioni anticipate di trattamento, nonché 

alla redazione di uno schema tipico di atto sul quale il dichiarante dovrà manifestare la sua precisa volontà 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

 



 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

1.  di istituire, in attuazione dell’art. 4 della L. 22 dicembre 2017, n. 219, un registro di raccolta delle 

disposizioni anticipate di trattamento (DAT); 

2.  di dare atto che tale registro è riservato ai soli cittadini residenti nel Comune, ed ha come finalità di 

consentire l’iscrizione nominativa, mediante autodichiarazione, di tutti i cittadini che hanno redatto una 

disposizione anticipata di trattamento con indicazione del fiduciario e di un eventuale fiduciario supplente, 

allo scopo di garantire la certezza della data di presentazione e la fonte di provenienza; 

3.  di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il “Regolamento comunale per 

l’istituzione e la disciplina del registro delle disposizioni anticipate di trattamento”; 

4.  di demandare alla Giunta Comunale l’adozione di successivi provvedimenti da assumersi entro trenta 

giorni dalla esecutività del presente atto per l’organizzazione del Registro e l’adozione delle singole e 

conseguenti modalità operative. 

             

        Il segretario comunale 

                f.to  Dott.ssa Monica Mondella 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (Art. 49 c. 1 T.U.) 

 

REGOLARITA’ TECNICA                                                                                                    

Si esprime parere FAVOREVOLE 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

F.to Il Vice Sindaco Carullo Piero 

 

C

a

r

u

l

l

o

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, per come sopra riportata; 

 

Visto il T.U.E.L.  approvato con D.l.gs 267/2000;  

 

Invitati i consiglieri presenti ad esprimersi, con voto palese ed espresso per alzata di mano, per 

l’approvazione della proposta di deliberazione nel testo sopra riportato 

 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI N. 7 

VOTI FAVOREVOLI N. 7 

ASTENUTI N. 0 

 

D E L I B E R A  

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione citata in premessa, nel testo allegato ed integralmente 

riportato in premessa. 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa con 

voto palese e per alzata di mano  

 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI N. 7  

VOTI FAVOREVOLI N. 7    VOTI CONTRARI N.0 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Giovanna Scalese)                                                                        f.to(Dr.ssa Monica Mondella) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                   
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                             f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                     f.to  Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal               , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo N° 267/2000. 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to (Dr.ssa Monica Mondella) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(   ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

                              (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

      on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, ____________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  Monica Mondella 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 39/1993 

 



 

 

 



 

 

 
 
 

 


